Romulus urbem auspiciatò ipse optimus augur condidit.

Auguribus reges vsi sunt, nec sine auspiciis olim res gerebatur.  
Colophonius Xenophanes diuinationem negauit: Contrà verò  
Democritus comprobauit.

Chrysisippus duos libros scripsit de Diuinatione, vnũ de oracu-  
lis, vnum de somniis, Dyogenes Babylonius vnum, duos Antipa-  
ter, quinque Posidonius.

Discipulus Antipatri Panetius dubitauit an esset vis vlla diui-  
nandi. Cic. ait, Diuinationem esse earum rerum (quæ fortuitò pu-  
tantur) prædictionem atque præsentionem.

Duo sunt diuinandi genera, alterũ artis, vt in extis pecudum, &  
in fortibus; alterum naturæ, vt somniorum & vaticinationũ, Diui-  
natio coniectura nititur, vltra quam progredi non potest.

Lituus clarissimũ erat insigne auguratus, quo Romulus regio-  
nes direxit, quã urbem condidit. Erat autem Lituus bacillum le-

uiter à summo inflexum. Tiberius Grac. augurum & aruspicum disciplinam comprobauit.

Arte carent diuinatores, qui nō ratione aut coniectura, sed coniectatione quadam animi futura præsentunt.

Sagire, est acutè sentire: hinc Sagaces, qui multa scire volunt. Qui sagit priusquam res oblata est: Prælagire dicitur. Hinc prælagatio diuinatio, quæ si exarsit acrius furor appellatur, quum abstractus à corpore animus diuino instinctu concitatur.

Vaticinia quæ explicantur coniectura, aut euentis notata sunt, artificiosa dicuntur, non naturalia.

Apud Persas magi congregabantur in fano commentandi causa ut augurarentur ac diuinarent.

In Telmesso, Caria vrbe, claruit aruspicum disciplina.

In Syria Chaldei cognitione astrorum. & ingeniorum solertia antecelluerunt.

Hetruria facillè interpretabatur, quid quæq; portenta sibi uellent. Propterea antiqui Romanæ urbis principes filios Hetruræ populis dabant in disciplinam.

Phryges, Pisida, & Cilices Arabiæ auium significationibus obtemperabant quod & fecerunt Umbri.

Fortuna, Casus, Euentus nihil aliud quam quum aliquid sic cecidit & euenit, vel non cadere ac euenire, aut aliter cadere atque euenire potuerit.

Constat falsa quandoq; aruspicum fuisse vaticinia & consilia. Nam Cæsar quum à summo aruspice moneretur, ne in Africâ ante brumam transmitteret, transmisit tamen. Quod nisi fecisset unum in locum omnes aduersariorum copiæ conuenissent.

Falsum fuit responsum illud ex Delphico de rege Pyrrho: Aio te Æacida Romanos vincere posse, nunquã enim Apollo Larinè locutus est. Deinde Pyrrhi tempore Apollo versus facere deserat.

Apud Lygureos Thraciæ populos, Antistites oracula reddituri, multo prius uino se ingurgitabant: Contrâ uerò apud Clarios, futura prædicturi aquam prius largè hauriebant. Diuinatio quæ per aquam fiebat, Hydromantia dicitur. Axinomantia erat diuinatio per securim. Læcanomantia per peluim, in qua aqua mouebatur à dæmone, & vox tenuis index futuri reddebatur. Geomantia erat illa, quam de punctis terræ fixis constabant. Pyromantia erat, quam de variis figuris ex flamma glomeratis colligebant. Capnomantia erat diuinatio per fumū. Capyromantia, quæ de speculis ex disulfatibus imaginibus trahebatur. Æromantia quæ fiebat ex ære. Cofchinomantia ex cribro. Cleromantia ex fortibus. Physiognomia ex membrorum natura. Chiromantia ex manibus. Botanoma-

mantia ex herbis. Gastromátia ex amphora ventrosa, quæ à pue-  
ro solebat introspicí. Augurium ex auibus. Extispicium ab extis.

Ceterum fidem non esse diuinaculis adhibendam Phauorinus  
apud Gellium arguit hoc modo: Aut enim (inquit) aduersa euenta  
dicunt, aut prospera: Si prospera, & fallunt, miser fies frustra ex-  
pectando. Si felicia promittunt, eaq; ventura sunt, expectatio te  
spei suspensum fatigabit, & futurum gaudij fructum spes tibi iam  
deflorauerit. Si aduersa dicant, & mentiantur, miser fias frustra ti-  
mendo. Si aduersa, & non mentiantur, iam inde ex animo miser  
fies, antequam è fato fias.

### PRODIGIA ET PORTEN-

TA DIVERSA.

**C**oelum sanguinea specie apparuit, quum rex Philippus Græ-  
ciam inuasit.

Stellæ circa Solis orbem visæ sunt, Au gusto Cæsare in prima  
iuuenta urbem intrante post mortem patris.

Circa Solem arcus apparuit, L. Opimio, & Q. Fabio consulibus.

Triui Soles apparuerunt Sp. posthumio, & Q. Minutio cons.

Lunæ triuz visæ sunt, Cn. Domitio, & L. Annio consulibus.

Clypeus ardens ab occasu ad ortum scintillans, C. Valerio, &  
Cn. Mario consulibus.

Relatú est cœlú lacte pluísse & sanguine, M. Acilio, & C. Portio  
cōsulibus. Itē carne L. volúnio, & Ser. Sulpitio cōsulibus. Item fer-  
ro in Lucanis, paulò antequam L. Crassus à Parthis occideretur.

L. Paulo & C. Marcello cōsulibus lana pluit, & laterib. coctis. Ar-  
morú crepit⁹ & sōitus tubarú auditi sunt è cœlo Cimbricis bellis.

Tertio consulatu Marij visa sunt ab Amerinis & Tudertibus ar-  
ma cœlestia ab ortu & occasu inter se concurrentia, pulsís ad ex-  
tremum, quæ ab occasu erant.

L. Martio & Sex. Iulio consulibus in agro Mutinensí duo mon-  
tes inter se concurrerú, crepitu máximo assultantes & redeuntes  
& inter eos flamma fumoq; exeunte. Quo concursu villæ omnes  
elise sunt, Animalia per multa (quæ intra fuerant) exanimata sunt.

Tiberio principante maximus post hominum memoriá terræ-  
morus factus est, quo xii. vrbes Asiæ vna nocte prostratæ sunt.

Quum Dionysius iunior suo principatu pulsus est, accedit pro-  
digium, vt vno die in portu dulcesceret mare.

Inter initia Marsici belli Alcippe mulier peperit elephantum, &  
quædam ancilla serpentem.

Natus est Hippocétaurus in Thessalia, & eodē die mortuus est.

Quo anno Sagunthus deleta est ab Annibale, puer in eadem vr-  
be reueisus est in vterum matris.

Annoratum est antiquis prodigijs, canem locutum fuisse, & serpentem latrasse, quum pulsus est regno Tarquinius.

Bouem quoque locutum fuisse, proditur veterum monumētis.